
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» ГУАП 

(ГУАП) NS 05-212/16 
от 21,03.2016 

о^/- 06- ^ V 

ПРИКАЗ 

Санкт-Петербург № OS'-

О внесении изменений в приказ ГУАП от 29.07.2014 №01-239/14 
«О закреплении образовательных программ и 

направлений/специальностей высшего образования за кафедрами ГУАП» 

В связи с организационными изменениями в структуре факультетов и 
институтов ГУАП 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в приказ ГУАП от 29.07.2014 

№01-239/14 «О закреплении образовательных программ и 

направлений/специальностей высшего образования за кафедрами ГУАП» 

(далее - Приказ). 

1.1. Изложить Приложение №1 Приказа в следующей редакции 

(Приложение №1 к настоящему приказу). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебно-

воспитательной работе Боера В.М. 

Ректор Ю.А. Антохина 



Приложение №1 к приказу ГУАП от 
Таблица 1 

Закрепление за кафедрами ГУАП образовательных программ бакалавриата 

№ 
Направление подготовки Направленность 

Инст./ 
ф-т Каф. 

Ответственный за 
образовательную 

программу 

Руководитель 
направления 

№ 
Код Наименование Код Наименование 

Инст./ 
ф-т Каф. 

Ответственный за 
образовательную 

программу 

Руководитель 
направления 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 01.03.02 Прикладная математика и информатика 01 Исследование операций, системный анализ и 

управление динамическими системами 
4 41 Бакин Е.А. Исаков В.И. 

2 01.03.02 Прикладная математика и информатика 02 Математические методы в экономике 4 41 Бакин Е.А. 

Исаков В.И. 

3 01.03.02 Прикладная математика и информатика 03 Прикладная математика и информатика в 
наукоемком производстве 

ИБМП 1 Смирнов А.О. 

Исаков В.И. 

4 02.03.03 Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем 

01 Администрирование информационных систем 4 43 Богословская Н.В. Матьяш В.А. 

5 09.03.01 Информатика и вычислительная техника 00 Общая направленность 7 14 Шахомиров А. В., 
Мухортов С И. 

Сергеев М.Б. 

6 09.03.01 Информатика и вычислительная техника 01 Автоматизированные системы обработки 
информации и управления 

1 14 Шахомиров А. В. 

Сергеев М.Б. 

7 09.03.01 Информатика и вычислительная техника 02 Вычислительные машины, комплексы, системы и 
сети 

4 44 Соловьев Н.В. 

Сергеев М.Б. 

8 09.03.01 Информатика и вычислительная техника 03 Интегрированные автоматизированные 
информационные системы 

1 14 Шахомиров А.В. 

Сергеев М.Б. 

9 09.03.01 Информатика и вычислительная техника 05 Программное обеспечение средств вычислительной 
техники и автоматизированных систем 

ИФ 1 Яковлева Е.А. 

Сергеев М.Б. 

10 09.03.02 Информационные системы и технологии 01 Безопасность информационных систем 5 54 Волошина Н.В. Осипов.Л.А. 
11 09.03.02 Информационные системы и технологии 03 Информационные технологии в дизайне 5 53 Красильникова О.И. 

Осипов.Л.А. 

12 09.03.02 Информационные системы и технологии 04 Информационные технологии в медиаиндустрии 5 53 Красильникова О.И. 

Осипов.Л.А. 

13 09.03.02 Информационные системы и технологии 06 Информационные системы и технологии в бизнесе 5 53 Красильникова О.И. 

Осипов.Л.А. 

14 09.03.03 Прикладная информатика 01 Прикладная информатика в информационной 
сфере 

4 41 Павлов B.C. Степанов А. Г. 

15 09.03.03 Прикладная информатика 02 Прикладная информатика в здравоохранении 2 24 Кулыгина Л. А. 

Степанов А. Г. 

16 09.03.03 Прикладная информатика 03 Прикладная информатика в экономике 8 82 Зуева Н.В. 

Степанов А. Г. 

17 09.03.03 Прикладная информатика 04 Прикладная информатика в юриспруденции 9 96 Беззатеева В С. 

Степанов А. Г. 

18 09.03.03 Прикладная информатика 05 Прикладная информатика в инновационной 
деятельности 

ИБМП 2 Фарафонов В. Г. 

Степанов А. Г. 

19 09.03.04 Программная инженерия 01 Разработка программно-информационных систем 4 43 Богословская Н.В. Бржезовский А. В. 
20 10.03.01 Информационная безопасность 01 Комплексная защита объектов информатизации 5 51 Овчинников А. А. Крук Е.А. 
21 11.03.01 Радиотехника 01 Радиотехнические средства передачи, приема и 

обработки сигналов 
2 22 Хоменко А. А. Хоменко А. А. 

22 11.03.01 Радиотехника 02 Аудиовизуальная техника 2 21 Гладкий Н.А. 

Хоменко А. А. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
23 11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 

связи 
00 Общая направленность 2 24 Кулыгина Л.А. Тюрликов А.М. 

24 11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 

03 Программно-защищенные инфокоммуникации 5 52 Марковская Н.В. 

25 11.03.03 Конструирование и технология электронных 
средств 

01 Проектирование и технология электронно-
вычислительных средств 

2 23 Ларин В.П. Ларин В.П. 

26 11.03.04 Электроника и наноэлектроника 06 Промышленная электроника 4 41 Жаринов О.О. Жаринов 0.0. 
27 12.03.01 Приборостроение 01 Авиационные приборы и измерительно-

вычислительные комплексы 
1 11 Бадаев Ю.С. Ларин В.П. 

28 12.03.01 Приборостроение 02 Технология аэрокосмического приборостроения 2 23 Ларин В.П 
29 12.03.02 Оптотехника 01 Оптико-электронные приборы и системы 2 21 Гладкий Н.А. Крячко А.Ф. 
30 12.03.04 Биотехнические системы и технологии 01 Биомедицинская инженерия 2 24 Кулыгина Л.А. Кулыгина Л.А. 
31 12.03.04 Биотехнические системы и технологии 02 Биотехнические и медицинские аппараты и системы 2 24 Кулыгина Л.А. 

Кулыгина Л.А. 

32 12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 01 Лазерная техника и лазерные технологии 2 23 Пресленев Л.Н. Пресленев Л.Н. 
33 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 00 Общая направленность 3 32 Соленый С. В Ронжин А.Л. 
34 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 01 Электромеханика 3 32 Соленый С. В 
35 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 02 Менеджмент в электроэнергетике 3 33 Соленый С. В 
36 14.03.01 Ядерная энергетика и теплофизика 01 Технологии управления в ядерной энергетике 3 31 Бураков М.В. Шишлаков В.Ф. 
37 15.03.06 Мехатроника и робототехника 01 Робототехника 3 32 Соленый С.В Ронжин А.Л. 
38 16.03.01 Техническая физика 01 Физические методы контроля качества и 

диагностики 
3 31 Бураков М.В. Шишлаков В.Ф. 

39 20.03.01 Техносферная безопасность 01 Инженерная защита окружающей среды ИБМП 5 Жильникова Н.А. Жильникова Н.А. 
40 23.03.01 Технология транспортных процессов 01 Организация перевозок и управление в единой 

транспортной системе 
1 12 Майоров Н.Н. Фетисов В.А. 

41 23.03.01 Технология транспортных процессов 00 Общая направленность 1 12 Фетисов В.А. 
42 24.03.02 Системы управления движением и навигация 01 Приборы и системы ориентации, стабилизации и 

навигации 
1 13 Пономарев В.К. Пономарев В.К. 

43 25.03.01 Техническая эксплуатация летательных 
аппаратов и двигателей 

01 Эксплуатация и испытания авиационной и 
космической техники 

1 13 Бурлуцкий С. Г. Ковалев А.П. 

44 25,03.02 Техническая эксплуатация авиационных 
электросистем и пилотажно-навигационных 
комплексов 

00 Общая направленность 7 13 Бурлуцкий С.Г., 
Бакланов А. А. 

Ковалев А.П. 

45 25.03.02 Техническая эксплуатация авиационных 
электросистем и пилотажно-навигационных 
комплексов 

01 Техническое обслуживание и ремонт авионики 1 13 Бурлуцкий С.Г. 

46 27.03.01 Стандартизация и метрология 00 Общая направленность 7 6 Мишура Т.П., 
Леонтьев А. Г. 

Мишура Т.П. 

47 27.03.01 Стандартизация и метрология 01 Метрология, стандартизация, сертификация ИБМП 6 Мишура Т.П. 
48 27.03.02 Управление качеством 01 Управление качеством в производственно-

технологических системах 
ИБМП 5 Фролова Е.А. Семенова Е.Г. 

49 27.03.02 Управление качеством 00 Общая направленность ИБМП 5 Фролова Е.А. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
50 27.03.03 Системный анализ и управление 01 Теория и математические методы системного 

анализа и управления в технических, экономических 
и социальных системах 

1 12 Майоров Н.Н. Фетисов В.А. 

51 27.03.04 Управление в технических системах 01 Управление и информатика в технических системах 3 31 Бураков М.В. Шишлаков В.Ф. 

52 27.03.05 Инноватика 01 Управление качеством инновационных проектов ИБМП 5 Смирнова М.С. Семенова Е.Г. 
53 27.03.05 Инноватика 02 Инновации и управление интеллектуальной 

собственностью 
ИБМП 5 Смирнова М.С. 

Семенова Е.Г. 

54 38.03.01 Экономика 01 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 8 84 Бердникова Н.А. Будагов А.С. 
55 38.03.01 Экономика 02 Налоги и налогообложение 8 84 Бердникова Н.А. 

Будагов А.С. 

56 38.03.01 Экономика 03 Финансы и кредит 8 81 Иванова Н.А. 

Будагов А.С. 

57 38.03.01 Экономика 04 Экономика предприятий и организаций 8 81 Иванова Н А. 

Будагов А.С. 

58 38.03.01 Экономика 05 Мировая экономика 8 83 Трофимова Л.А. 

Будагов А.С. 

59 38.03.02 Менеджмент 01 Маркетинг 8 82 Головцова И Г. Сироткин В.Б. 
60 38.03.02 Менеджмент 02 Финансовый менеджмент 8 85 Мартынова Ю.А. 

Сироткин В.Б. 

61 38.03.02 Менеджмент 03 Управление человеческими ресурсами 8 85 Песоцкий А. Б. 

Сироткин В.Б. 

62 38.03.05 Бизнес-информатика 01 Электронный бизнес 8 82 Зуева Н.В. Макарова Н.В. 
63 38.03.05 Бизнес-информатика 02 Архитектура предприятия 8 82 Зуева Н.В. 

Макарова Н.В. 

64 38.03.06 Торговое дело 01 Электронная коммерция 8 82 Фетисова Л . Г. Ястребов А.П. 
65 38.03.06 Торговое дело 03 Реклама в торговой деятельности 8 82 Рудакова Л.В. 

Ястребов А.П. 

66 40.03.01 Юриспруденция 00 Общая направленность 9 93 Баженов А. В. Сербии М.В. 
67 40.03.01 Юриспруденция 02 Гражданское право 9 92 Пиддубривная А.Ю. 

Сербии М.В. 

68 40.03.01 Юриспруденция 03 Уголовное право 9 93 Баженов А. В. 

Сербии М.В. 

69 40.03.01 Юриспруденция 04 Государственное право 9 94 Смольяков А. А 

Сербии М.В. 

70 40.03.01 Юриспруденция 05 Международное право 9 95 Боер АЛ. 

Сербии М.В. 

71 41.03.04 Политология 00 Общая направленность 6 61 Исаев Б.А. Исаев Б.А. 
72 41.03.05 Международные отношения 00 Общая направленность 8 83 Хейфец В.Л. Трофимова Л.А. 
73 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 01 Реклама и связи с общественностью в социально-

политической сфере 
6 62 Казанская В.Г. Казанская В.Г. 

74 43.03.01 Сервис 01 Сервис в сфере туристических услуг 6 62 Игнатьева И.Ф. Игнатьева И.Ф. 
75 43.03.02 Туризм 00 Общая направленность 8 82 Армашова-Тельник ГС. Будагов А С. 
76 43.03.02 Туризм 01 Технологии и организация туроператорских и 

турагентских услуг 
6 62 Игнатьева И.Ф. 

Будагов А С. 

77 43.03.03 Г остиничное дело 01 Организация гостиничных услуг 6 62 Игнатьева И.Ф. Игнатьева И.Ф. 
78 45.03.02 Лингвистика 01 Перевод и переводоведение 6 63 Громовая И.И. Громовая И И. 
79 45.03.02 Лингвистика 02 Теоретическая и прикладная лингвистика 6 63 Эйсмонт П.М. 

Громовая И И. 

80 51.03.01 Культурология 01 Предпринимательская деятельность в сфере 
культуры 

6 62 Выжлецова Н.В. Колычев П.М. 



Таблица 2 
Закрепление за кафедрами ГУАП образовательных программ магистратуры 

Направление подготовки Направленность Инст./ 
ф-т Каф. 

Ответственный за 
образовательную 

программу 

Руководитель 
направления Код Наименование Код Наименование 

Инст./ 
ф-т Каф. 

Ответственный за 
образовательную 

программу 

Руководитель 
направления 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 01.04.02 Прикладная математика и информатика 01 Исследование операций, системный анализ и 

управление динамическими системами 
4 41 Бакин Е.А. Исаков В.И. 

2 01.04.04 Прикладная математика 01 Прикладная математика в страховании ИБМП 1 Смирнов А О. Смирнов А.О. 
3 01.04.04 Прикладная математика 02 Математическое моделирование и 

информационные технологии в экологии и 
природопользовании 

ИБМП 1 Смирнов А О. 
Смирнов А.О. 

4 02.04.03 Математическое обеспечение и администрирование 
информационных систем 

01 Аэрокосмические информационные системы 4 43 Богословская Н.В. Матьяш В.А. 

5 09.04.01 Информатика и вычислительная техника 05 Интеллектуальные системы принятия решений 
в транспортной логистике 

1 12 Фетисов В.А. Сергеев М.Б. 

6 09.04.01 Информатика и вычислительная техника 12 Системы мультимедиа и компьютерная графика 4 44 Никитин А.В. 

Сергеев М.Б. 

7 09.04.01 Информатика и вычислительная техника 04 Микропроцессорные системы 4 44 Сергеев М Б. 

Сергеев М.Б. 

8 09.04.01 Информатика и вычислительная техника 18 Компьютерное модепирование 4 44 Мироновский Л.А. 

Сергеев М.Б. 

9 09.04.01 Информатика и вычислительная техника 20 Информационно-вычислительные системы 4 44 Гордеев А. В. 

Сергеев М.Б. 

10 09.04.01 Информатика и вычислительная техника 31 Встроенные системы обработки информации и 
управления 

1 14 Шейнин Ю.Е. 

Сергеев М.Б. 

11 09.04.02 Информационные системы и технологии 01 Мультимедиа технологии 5 53 Красильникова О.И. Осипов.Л.А. 
12 09.04.03 Прикладная информатика 01 Корпоративные информационные системы 8 82 Зуева Н.В. Степанов А. Г. 
13 09.04.03 Прикладная информатика 02 Информационная сфера 4 41 Павлов В С. 

Степанов А. Г. 

14 09.04.03 Прикладная информатика 03 Прикладная информатика в здравоохранении 2 24 Кулыгина Л.А. 

Степанов А. Г. 

15 09.04.04 Программная инженерия 01 Разработка программно-информационных 
систем 

4 43 Богословская Н.В. Бржезовский А.В. 

16 10.04.01 Информационная безопасность 01 Интеллектуальные средства обеспечения 
безопасности объектов 

5 51 Овчинников А. А. Крук Е.А. 

17 11.04.01 Радиотехника 03 Системы и устройства передачи, приема и 
обработки сигналов 

2 22 Хоменко А. А. Хоменко А.А. 

18 11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 01 Защищенные инфокоммуникационные системы 5 51 Овчинников А. А. Крук Е.А. 
19 11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 02 Многоканальные телекоммуникационные 

системы 
2 24 Кулыгина Л.А. 

Крук Е.А. 

20 11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 03 Оптические системы и сети связи 2 23 Пресленев Л.Н. 

Крук Е.А. 

21 11.04.03 Конструирование и технология электронных средств 02 Проектирование и технопогия аэрокосмических 
приборов и электронных средств 

2 23 Ларин В.П. Ларин В.П. 

22 11.04.04 Электроника и наноэлектроника 01 Системы сбора, обработки и отображения 
информации 

4 41 Жаринов 0.0. Жаринов 0.0. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
23 12.04.01 Приборостроение 01 Измерительные информационные технологии 1 11 Никитин В.Г. Ларин В.П. 
24 12.04.01 Приборостроение 02 Технология аэрокосмического приборостроения 2 23 Ларин В.П. 

Ларин В.П. 

25 12.04.01 Приборостроение 03 Интеллектуальные транспортные системы 1 12 Майоров Н.Н. 

Ларин В.П. 

26 12.04.02 Оптотехника 11 Лазерные приборы и системы 2 21 Гладкий Н.А. Крячко А.Ф. 
27 12.04.04 Биотехнические системы и технологии 01 Биотехнические системы и технологии для 

здравоохранения 
2 24 Кулыгина Л.А. Кулыгина Л.А. 

28 12.04.05 Лазерная техника и лазерные технологии 00 Общая направленность 2 23 Пресленев Л.Н. Пресленев Л.Н. 
29 13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 01 Менеджмент в электроэнергетике 3 33 Соленый С.В Ронжин А.Л. 
30 13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 02 Электромеханика 3 32 Соленый С.В 

Ронжин А.Л. 

31 15.04.06 Мехатроника и робототехника 01 Компьютерные технологии управления в 
мехатронике и робототехнике 

3 32 Соленый С. В Ронжин А.Л. 

32 20.04.01 Техносферная безопасность 01 Инновационные технологии и эколого-
экономическая оценка безопасности в природно-
технических системах 

ИБМП 5 Жильникова Н А. Семенова Е.Г. 

33 23.04.01 Технология транспортных процессов 01 Организация перевозок и управление в единой 
транспортной системе 

1 12 Фетисов В.А. Фетисов В.А. 

34 24.04.02 Системы управления движением и навигация 01 Приборы и системы ориентации, стабилизации 
и навигации 

1 13 Пономарев В.К. Пономарев В.К. 

35 27.04.01 Стандартизация и метрология 01 Метрологическое обеспечение в таможенном 
деле 

ИБМП 6 Мишура Т.П. Окрепилов В В. 

36 27.04.01 Стандартизация и метрология 02 Метрологическое обеспечение технологических 
процессов и производств 

ИБМП 6 Мишура Т.П. 

Окрепилов В В. 

37 27.04.02 Управление качеством 01 Ситуационное управление качеством сложных 
систем 

ИБМП 5 Фролова Е.А. Семенова Е.Г. 

38 27.04.04 Управление в технических системах 01 Управление в технических системах 3 31 Бураков М.В. Шишлаков В.Ф. 
39 27.04.04 Управление в технических системах 02 Системные исследования в задачах управления 1 12 Майоров Н.Н. 

Шишлаков В.Ф. 

40 27.04.05 Инноватика 01 Системы менеджмента качества ИБМП 5 Смирнова М.С. Семенова Е.Г. 
41 27.04.06 Организация и управление наукоемкими 

производствами 
01 Организационно-управленческое обеспечение 

наукоемких производств 
8 85 Песоцкий А. Б. Сироткин В. Б. 

42 27.04.07 Наукоемкие технологии и экономика инноваций 01 Управление и экономика инновационных и 
наукоемких проектов 

8 81 Иванова Н.А. Власова В.М. 

43 38.04.01 Экономика 01 Финансы 8 81 Иванова Н А. Будагов А.С. 
44 38.04.01 Экономика 02 Учет, анализ и аудит 8 84 Бердникова Н.А. 

Будагов А.С. 

45 38.04.01 Экономика 07 Экономика фирмы и отраслевых рынков 8 84 Сумбарова Я.О. 

Будагов А.С. 

46 38.04.01 Экономика 08 Государственное и региональное управление 8 84 Сумбарова Я.О. 

Будагов А.С. 

47 38.04.01 Экономика 11 Международная экономика 8 83 Трофимова Л.А. 

Будагов А.С. 

48 38.04.02 Менеджмент 01 Финансовый менеджмент 8 85 Мартынова Ю.А. Сироткин В. Б. 
49 38.04.02 Менеджмент 02 Маркетинг 8 82 Головцова И.Г. 

Сироткин В. Б. 

50 38.04.02 Менеджмент 04 Управление человеческими ресурсами 8 85 Песоцкий А. Б. 

Сироткин В. Б. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
51 38.04.06 Торговое дело 01 Коммерческая деятельность на рынке товаров и 

услуг 
8 82 Фетисова Л . Г. Ястребов А.П. 

52 38.04.06 Торговое дело 02 Рекламная деятельность на рынке товаров и 
услуг 

8 82 Рудакова Л.В. 

Ястребов А.П. 

53 40.04.01 Юриспруденция 02 Г ражданское право, семейное право, 
международное частное право 

9 92 Сербии М.В. Сербии М.В. 

54 40.04.01 Юриспруденция 04 Правозащитная деятельность 9 96 Глущенко П.П. 

Сербии М.В. 

55 41.04.04 Политология 01 Россия в мировой политике 6 61 Исаев Б.А. Исаев Б.А. 
56 42.04.01 Реклама и связи с общественностью 01 Реклама и связи с общественностью в сфере 

социальных инноваций 
6 62 Казанская В.Г. Казанская В.Г. 

57 45.04.02 Лингвистика 01 Перевод и переводоведение 6 63 Громовая И. И. Громовая И.И. 
58 45.04.02 Лингвистика 02 Теоретическая и прикладная лингвистика 6 63 Эйсмонт П.М. 

Громовая И.И. 



Таблица 3 
Закрепление за кафедрами ГУАП образовательных программ специалитета 

№ 
Специальность Направленность 

Инст./ 
ф-т Каф. 

Ответственный за 
образовательную 

программу 

Руководитель 
направления № Код Наименование Код Наименование 

Инст./ 
ф-т Каф. 

Ответственный за 
образовательную 

программу 

Руководитель 
направления 

1 09.05.01 Применение и эксплуатация автоматизированных 
систем специального назначения 

01 Эксплуатация вычислительных машин, 
комплексов, систем и сетей специального 
назначения 

7 14 Шахомиров А.В., 
Мухортов О.И. 

Шахомиров А.В. 

2 10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем 

07 Обеспечение информационной безопасности 
распределенных информационных систем 

5 54 Волошина Н.В. Беззатеев СВ. 

3 10.05.05 Безопасность информационных технологий в 
правоохранительной сфере 

01 Технологии защиты информации в 
правоохранительной сфере 

5 54 Волошина Н.В. Беззатеев С В. 

4 11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 01 Радиолокационные системы и комплексы 2 22 Хоменко А. А. Кулыгина Л.А. 
5 11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 02 Радиоэлектронные системы передачи 

информации 
2 24 Кулыгина Л.А. 

Кулыгина Л.А. 

6 13.05.02 Специальные электромеханические системы 00 Общая направленность 3 32 Соленый С. В Ронжин А Л. 
7 24.05.06 Системы управления летательными аппаратами 04 Приборы систем управления летательных 

аппаратов 
1 13 Пономарев В.К. Пономарев В.К. 

8 25.05.02 Техническая эксплуатация и восстановление 
электросистем и пилотажно-навигационных 
комплексов боевых летательных аппаратов 

00 Общая направленность 7 13 Бурлуцкий С.Г., 
Бакланов А. А. 

Бурлуцкий С. Г. 

9 25.05.03 Техническая эксплуатация транспортного 
радиооборудования 

00 Общая направленность 7 21 Гладкий Н.А., 
Бакланов А. А. 

Крячко А.Ф. 

10 25.05.03 Техническая эксплуатация транспортного 
радиооборудования 

01 Техническая эксплуатация радиоэлектронного 
оборудования воздушных судов и аэропортов 

2 21 Гладкий Н.А. 

Крячко А.Ф. 

11 25.05.05 Эксплуатация воздушных судов и организация 
воздушного движения 

01 Организация радиотехнического обеспечения 
полетов воздушных судов 

2 21 Гладкий Н А. Крячко А.Ф. 

12 27.05.02 Метрологическое обеспечение вооружения и 
военной техники 

03 Эксплуатация средств измерений военного 
назначения и их поверка 

7 6 Мишура Т.П., 
Леонтьев А. Г. 

Мишура Т.П. 

13 27.05.02 Метрологическое обеспечение вооружения и 
военной техники 

04 Эксплуатация средств измерений военного 
назначения и их поверка (в промышленности) 

ИБМП 6 Мишура Т.П. 

Мишура Т.П. 

14 37.05.02 Психология служебной деятельности 01 Морально-психологическое обеспечение 
служебной деятельности 

7 ВЦ Третьяков Н.Н. Павлов И.А. 

15 38.05.01 Экономическая безопасность 05 Финансовый учет и контроль в 
правоохранительных органах 

8 84 Бердникова Н.А. Самойлов А.В. 

16 38.05.02 Таможенное дело 01 Правоохранительная деятельность 9 95 Боер А Л. Сербии М.В. 
17 38.05.02 Таможенное дело 02 Таможенные платежи 8 83 Трофимова Л.А. 

Сербии М.В. 



Таблица 4 
Закрепление за кафедрами ГУАП образовательных программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

№ 
Направление подготовки Направленность Ответственный за 

Руководитель 
направления 

Инст./ 
ф-т 

№ 
Код Наименование Код Наименование 

образовательную 
программу 

Руководитель 
направления 

Инст./ 
ф-т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 01.06.01 Математика и механика 01 Дифференциальные уравнения, динамические системы 

и оптимальное управление 
Смирнов А.О. Семенова Е.Г. ИБМП 

2 02.06.01 Компьютерные и информационные науки 01 Теоретические основы информатики Федоренко С.В. Сергеев М.Б., 
Крук Е.А. 

4, 5 

3 03.06.01 Физика и астрономия 01 Оптика Фарафонов В.Г. Семенова Е.Г. ИБМП 
4 09.06.01 Информатика и вычислительная техника 01 Системный анализ, управление и обработка 

информации (по отраслям) 
Сергеев М.Б., 
Мироновский Л.А., 
Смирнова М.С. 

Сергеев М.Б., 
Крук Е.А., 

Семенова Е.Г. 

1.4, 5, 
ИБМП 

02 Автоматизация и управление технологическими 
процессами и производствами (по отраслям) 

Смирнова М.С. 

03 Математическое моделирование, численные методы и 
комплексы программ 

Фарафонов В.Г. 

04 Системный анализ, управление и обработка 
информации 

Соловьев Н.В. 

05 Автоматизация и управление технологическими 
процессами и производствами (в промышленности) 

Смирнова М.С. 

06 Элементы и устройства вычислительной техники и 
систем управления 

Шейнин Ю.Е. 
Сергеев М.Б. 

07 Математическое и программное обеспечение 
вычислительных машин, комплексов и компьютерных 
сетей 

Шейнин Ю.Е. 
Шепета А.П. 

5 11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи 01 Радиотехника, в том числе системы и устройства 
телевидения 

Крячко А.Ф. Бестугин А.Р., 
Крук Е.А. 

2 ,5  

02 Радиолокация и радионавигация Бакшеева Ю.В. 
03 Системы, сети и устройства телекоммуникаций Тюрликов A.M. 
04 Антенны, СВЧ-устройства и их технологии Крячко А.Ф. 

6 12.06.01 Фотоника, приборостроение, оптические и 01 Приборы навигации Никитин В.Г. Бестугин А.Р., 1 .2  
биотехнические системы и технологии 02 Приборы и методы контроля природной среды, веществ, 

материалов и изделий 
Ларин В.П. Фетисов В.А. 

03 Технология приборостроения Ларин В.П. 
7 13.06.01 Электро- и теплотехника 01 Электромеханика и электрические аппараты Соленый С.В. Шишлаков В.Ф. 3 
8 15.06.01 Машиностроение 01 Роботы, механотроника и робототехнические системы Соленый С.В. Шишлаков В.Ф. 3 
9 16.06.01 Физико-технические науки и технологии 01 Механика деформируемого твердого тела Помыткин С.П. Семенова Е.Г. ИБМП 

02 Механика жидкости, газа и плазмы Балонишников A.M. 
10 23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 01 Организация производства (в технике и технологии 

наземного транспорта) 
Майоров Н.Н. Фетисов В.А. 1 

11 24.06.01 Авиационная и ракетно-космическая техника 01 Системный анализ, управление и обработка 
информации (в авиационной и ракетно-космической 
технике) 

Клепиков А.А. Фетисов В.А. 1 



1 2 3 4 5 6 7 8 
12 25.06.01 Аэронавигация и эксплуатация авиационной 

и ракетно-космической техники 
01 Навигация и управление воздушным движением Клепиков А.А. Фетисов В.А. 1 

13 27.06.01 Управление в технических системах 01 Стандартизация и управление качеством продукции Назаревич С.А. Семенова Е.Г, 
Шишлаков В.Ф., 
Фетисов В.А. 

1 .3 ,  
ИБМП 

13 27.06.01 Управление в технических системах 
02 Системный анализ, управление и обработка 

информации (в технических системах) 
Бураков М.В. 
Майоров Н.Н. 

Семенова Е.Г, 
Шишлаков В.Ф., 
Фетисов В.А. 

1 .3 ,  
ИБМП 

14 37,06.01 Психологические науки 01 Социальная психология Стерликова А.А. Лосев К.В. 6 
15 38.06.01 Экономика 01 Экономика и управление народным хозяйством 

(управление инновациями) 
Варфоломеева В.А. Будагов А.С. 8 15 38.06.01 Экономика 

02 Мировая экономика Трофимова Л.А. 

Будагов А.С. 8 

16 40.06.01 Юриспруденция 01 Теория и история права и государства; история учений о 
праве и государстве 

Кузнецов Э.В. Боер В.М. 9 16 40.06.01 Юриспруденция 

02 Конституционное право; конституционный судебный 
процесс; муниципальное право 

Лойт Х.Х. 

Боер В.М. 9 16 40.06.01 Юриспруденция 

03 Уголовное право и криминология; уголовно-
исполнительное право 

Сафин Ф.Ю. 

Боер В.М. 9 16 40.06.01 Юриспруденция 

04 Судебная деятельность, прокурорская деятельность, 
правозащитная и правоохранительная деятельность 

Глущенко П.П. 

Боер В.М. 9 16 40.06.01 Юриспруденция 

05 Административное право; административный процесс Лойт Х.Х. 

Боер В.М. 9 

17 44.06.01 Образование и педагогические науки 01 Общая педагогика, история педагогики и образования Стерликова А.А. Лосев К В. 6 17 44.06.01 Образование и педагогические науки 

02 Теория и методика физического воспитания, спортивной 
тренировки, оздоровительной и адаптивной физической 
культуры 

Евдокимов И,М. 

Лосев К В. 6 

18 47.06.01 Философия, этика и религиоведение 01 Философия науки и техники Стерликова А.А. Лосев К.В. 6 
19 49.06.01 Физическая культура и спорт 01 Биомеханика Евдокимов И.М. Лосев К.В. 6 

Директор института № 1 

Директор института № 2 
Директор института № 3 

Директор института № 4 

Директор института № 5 

Директор института ИБМП 

Директор института № 8 

Декан факультета № 6 

Декан факультета № 9 

Согласовано; 

Начальник УУ 

В.А. Фетисов 
А. Р. Бестугин 

.Ф. Шишлаков 
.5. С^геев 

A. К^к 

Г. Семенова 
С. Будагов 
B. Лосев 
М. Боер 

А. Матьяш 


